



การยางแห่งประเทศไทย
Rubber Authority of Thailand

ไทยโพสต์

Thai Post
Circulation: 850,000
Ad Rate: 1,200

Section: First Section/เศรษฐกิจ

วันที่: พุธ 11 พฤษภาคม 2565

ปีที่: 26 ฉบับที่: 9310

หน้า: 7(บนขวา)

Col.Inch: 18.11 Ad Value: 21,732

PRValue (x3): 65,196

ศิลปิน: ชาว-ดำ

หัวข้อข่าว: SATโชว์รายได้ทะลัก 3ปีโกยแชร์ตลาด20%

SATโชว์รายได้ทะลัก 3ปีโกยแชร์ตลาด20%

ไทยโพสต์ ● STA เพียโตรมาส แรกปี 65 กำไรสุทธิ 1,509 ล้านบาท เดินหน้าลงทุนขยายกำลังการผลิต ตั้งเป้าในอีก 3 ปีส่วนแบ่งภายในตลาดโลกเพิ่มเป็น 20%

นายวีรสิทธิ์ ลินเจริญกุล กรรมการผู้จัดการใหญ่และกรรมการบริหาร บมจ.ศรีตริงแอโกรอินดัสทรี หรือ STA เปิดเผยว่า ผลการดำเนินงานไตรมาสแรก ปี 2565 มีรายได้จากการขายและบริการรวม 28,000 ล้านบาท และมีกำไรสุทธิ 1,509 ล้านบาท เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีรายได้จากการขายและบริการ 31,580 ล้านบาท และกำไรสุทธิ 5,959 ล้านบาท เนื่องจากราคาขายเฉลี่ยถุงมือยางในตลาดโลกลดลง ขณะที่ในด้านปริมาณการขายถุงมือยางเพิ่มขึ้นเล็กน้อย

อย่างไรก็ตาม บริษัทสามารถเพิ่มส่วนแบ่งในตลาดโลกเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยมีเป้าหมายเพิ่มขึ้นจาก 10% เป็น 12% ภายในสิ้นปีนี้ และต่อเนื่องเป็น 20% ในอีก 3 ปีข้าง

หน้า รวมถึงสามารถรักษาอัตราการเดินเครื่องจักรของโรงงานแห่งในประเทศไทยสูงกว่า 80% เนื่องจากมีคำสั่งซื้อเข้ามาอย่างต่อเนื่อง โดยเฉพาะดีมานด์จากกลุ่มผู้ผลิตยางล้อที่นอกเหนือจากประเทศจีน (Non-China) อาทิ ประเทศญี่ปุ่น เกาหลี และอินเดีย หันมาสั่งซื้อจากผู้ผลิตยางในไทยเพิ่มขึ้นจากเดิมที่นิยมสั่งซื้อจากอินโดนีเซีย

“ภาพรวมความต้องการใช้ยางธรรมชาติทั่วโลกในปี 2565 คาดว่าจะมีอัตราเติบโต 3% โดยบริษัทวางเป้าหมายปริมาณการขายทุกประเภทรวมที่ 1.6 ล้านตันต่อปี เพิ่มขึ้น 23% จากปีก่อน ปัจจัยมาจากการขยายกำลังการผลิตอย่างต่อเนื่องเพื่อเพิ่มส่วนแบ่งอุตสาหกรรมยางในตลาดโลก ทั้งนี้ บริษัทไม่ได้รับผลกระทบจากราคาลงงานที่เพิ่มขึ้นอย่างรวดเร็วในช่วงที่ผ่านมา เนื่องจากใช้ชิ้นไม้สับ (Woodchip) เป็นเชื้อเพลิง ซึ่งมีต้นทุนต่ำกว่า ก๊าซแอลพีจีหลายเท่า” นายวีรสิทธิ์กล่าว.



การยางแห่งประเทศไทย
Rubber Authority of Thailand

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธ 11 พฤษภาคม 2565

ปีที่: 28 ฉบับที่: 6935

หน้า: 1 (บนซ้าย), 5

Col.Inch: 36.64 Ad Value: 40,304

PRValue (x3): 120,912

ศิลป์: สีสี่

คอลัมน์: สำนักข่าวรัชดา: STA-STGT ยางกำไรเปื่อย..!

สำนักข่าวรัชดา ต่อจากหน้า 1

หรือ STA และบริษัท ศรีตรังโกลฟส์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) หรือ STGT ราคาวิ่งไปไกล อย่างตัวแม่ STA เคยขึ้นไปแตะสูงสุดที่ 56.75 บาท ส่วนตัวลูก STGT นั้นก็จัดว่าแรงงส์ วิ่งไปเกือบแตะ 100 บาท (ณ ราคาพาร์เดิม 1.00 บาท)

ในแง่ผลประโยชน์การก็ู้ฟู...กอดคอกันโตรระเบิดระเบือ โดย STA ได้รับผลบวก 2 ชาด้วยกัน... ขาแรก มูลค่าเพิ่มจากลูก STGT และอีกขา เป็นรายได้ที่เพิ่มขึ้นจากการซัพพอร์ตยางให้กับ STGT ส่งผลให้ปี 2563 พลิกมามีกำไรสุทธิ 9,531 ล้านบาท จากรายได้รวม 75,879 ล้านบาท อัตรากำไรสุทธิ 20.29% ส่วนปี 2564 กำไรสุทธิพุ่งเป็น 15,846 ล้านบาท จากรายได้รวม 118,810 ล้านบาท อัตรากำไรสุทธิ 22.03%

พาก STGT ปี 2563 พาดกำไรสุทธิ 14,400 ล้านบาท จากรายได้รวม 30,692 ล้านบาท อัตรากำไรสุทธิ 46.92% ส่วนปี 2564 กำไรสุทธิแตะที่ 23,704 ล้านบาท จากรายได้รวม 48,019 ล้านบาท อัตรากำไรสุทธิ 49.36%

ก็ถือเป็นกำไรที่เกิดจากสถานการณ์พิเศษ..!!

ทำให้ก่อนหน้านี้มีการเข้าไปเก็งกำไรในหุ้นแม่ลูกคู่นี้

กันสนึกสนุก...

ดังนั้น ถ้าจะบอกว่าในช่วง 2 ปีที่ผ่านมาเป็นปีทองของแม่ลูกคู่นี้ ก็คงไม่ผิด...ขณะที่ในปี 2565 นี้ อาจเป็นปีสยองเสียละมั้ง เพราะนับตั้งแต่ต้นปีที่ผ่านมา ราคาหุ้น STA และ STGT ค่อย ๆ ไรยราลงมาต่อเนื่อง ภายใต้ความกังวลที่ว่า 1) สถานการณ์โควิดเริ่มคลี่คลาย อาจส่งผลให้ดีมานด์การใช้ถุงมือยางและราคาขายลดลงหรือเปล่า..?

และ 2) ผลประกอบการของทั้งคู่อาจไม่ติดค้างคาค เนื่องจากไม่มีพรีเมียมแล้ว ส่วนในแง่กำลังการผลิต ก็ไม่เพิ่ม

แล้ว ประกอบกับราคายางพาราปรับสูงขึ้น ซึ่งจะส่งผลกระทบต่อ STA อย่างมีนัยสำคัญ จากต้นทุนที่เพิ่มขึ้น...ทำให้ทั้งแม่ลูกคู่นี้ไปต่อลำบาก

แล้วที่หนักกว่านั้น นักวิเคราะห์พร้อมใจกันฟันธงว่ากำไรในไตรมาสแรกปีนี้ของ STA จะสูญหายไปราว 80-90% ส่วน STGT กำไรหายไปราว 60%..!!

สุดท้ายทั้งแม่และลูกเปิดงบไตรมาส 1/2565 ออกมา ก็ไม่ติดค้างคาค โดยแม่ STA กำไรสุทธิลดฮวบ 80.9% เหลือแค่ 1,979 ล้านบาท จากช่วงเดียวกันของปีก่อนที่เคยทำได้ 10,373 ล้านบาท ส่วนตัวลูก STGT ก็ไม่ต่างกัน กำไรสุทธิทรุดหนัก 89.5% เหลือ 1,052 ล้านบาท จากช่วงเดียวกันของปีก่อนที่เคยทำได้ 10,051 ล้านบาท

ครั้งงบออกมาเป็นไปตามคาด ทำให้วันนี้ (10 พ.ค.) เกิดปรากฏการณ์ Buy on Fact กับหุ้นแม่ลูกคู่นี้ โดย STA ราคาปรับเพิ่มขึ้น 7.66% ปิดที่ 22.50 บาท พาก STGT ปรับเพิ่มขึ้น 2.59% ปิดที่ 19.80 บาท

ขณะที่ถ้าดูจากสถานการณ์ช่วงไตรมาสแรก ทำให้อดคิดไม่ได้ว่า งบไตรมาส 2 ก็คงไม่ต่างกัน...เรียกว่าไตรมาสแรกแยแล้ว...ไตรมาส 2 อาจแยกว่านี้อีกก็เป็นได้...

จุดที่น่าสนใจ จากเดิม STA และ STGT เป็นหุ้นที่ปันผลหนัก ๆ...โอกาสที่จะปันผลหนัก ๆ จะลดลงหรือเปล่า..? เพราะกำไรลดลงฮวบฮาบขนาดนี้...อันนี้ก็ไม่น่าคิด

แต่ถ้าไปดูกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรของ STA ที่มีกว่า 24,741 ล้านบาท และ STGT มีกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรสูงถึง 22,870 ล้านบาท ก็พออุ่นใจอย่างน้อย ๆ ช่วง 1-2 ปีนี้ คงยังติดทำเนียบหุ้นปันผลงามแหละน่า...ส่วนในอนาคตค่อยว่ากันอีกที...

เอาเป็นว่า จากปรากฏการณ์ยางเริ่มเปื่อย ทำให้เห็นเค้าลางว่า ฉากสุดท้ายของแม่ลูกคู่นี้กับมหากาพย์ถุงมือยางจะจบลงอย่างไร..?

...อิ อิ อิ... ■



การยางแห่งประเทศไทย
Rubber Authority of Thailand

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 850

Section: First Section/บริษัทจดทะเบียน

วันที่: พุธ 11 พฤษภาคม 2565

ปีที่: 28

ฉบับที่: 6935

หน้า: 10(ซ้าย)

Col.Inch: 26.98 Ad Value: 22,933

PRValue (x3): 68,799

ศิลปิน: ชาว-ดำ

หัวข้อข่าว: STAปิดQ1กำไรลด74%เหตุราคาถูงมือยาร่วงเป๋ายอดขายปีนี้โต23%

STAปิดQ1กำไรลด74% เหตุราคาถูงมือยาร่วง เป๋ายอดขายปีนี้โต23%

STA แจ้งงบไตรมาส 1/65 มีกำไรสุทธิ 1,509 ล้านบาท หดลง 74.7% เหตุราคาขายเฉลี่ยถูงมือยาร่วงในตลาดโลกร่วงแรง 61.1% หลังการแข่งขันสูง-อุปทานล้น วางเป้าทั้งปีนี้มีปริมาณขายยารวม 1.6 ล้านตัน โต 23% จากปีก่อน พร้อมทุ่มงบ 8.8 พันล้านบาท เพิ่มกำลังการผลิตโรงงานยางแห่งใหม่ 4 แห่ง

นายวิรัชสิทธิ์ ลินเจริญกุล กรรมการผู้จัดการใหญ่และกรรมการบริหาร บริษัท ศรีตรังแอโกรอินดัสทรี จำกัด (มหาชน) หรือ STA เปิดเผยว่า ผลประกอบการไตรมาส 1/2565 (ม.ค.-มี.ค. 2565) บริษัทมีกำไรสุทธิ 1,509 ล้านบาท ลดลง 74.7% จากช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีกำไรสุทธิ 5,958.5 ล้านบาท เนื่องจากราคาขายเฉลี่ยของถูงมือยาร่วงในตลาดโลกที่อ่อนตัวลงเป็นหลัก

ทั้งนี้ ในช่วงไตรมาส 1/2565 บริษัทมีรายได้จากการขายและบริการ 27,999.99 ล้านบาท ลดลง 11.3% จากช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีรายได้ 31,579.9 ล้านบาท โดยเป็นรายได้จากธุรกิจยางธรรมชาติ (คิดเป็นสัดส่วน 74.7% ของรายได้จากการขายและบริการ) อยู่ที่ 20,926.5 ล้านบาท เติบโต 30.1% เนื่องจากราคาขายเฉลี่ยที่ปรับเพิ่มสูงขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อน 21.6% และปริมาณการขายที่เติบโตดีกว่าสภาวะตลาด และมีรายได้จากธุรกิจถูงมือยาง (คิดเป็นสัดส่วน 25.2% ของรายได้จากการขายและบริการ) อยู่ที่ 7,049.5 ล้านบาท ลดลง 54.4% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากราคาขายเฉลี่ยของถูงมือยางที่ปรับลดลงถึง 61.1% เพราะการแข่งขันที่สูงขึ้นตามปริมาณอุปทานใหม่ที่เพิ่มขึ้น

สำหรับภาพรวมความต้องการใช้ยางธรรมชาติทั่วโลกในปี 2565 คาดว่าจะเติบโต 3% โดยบริษัทวางเป้าหมายปริมาณการขายยางทุกประเภทรวมที่ 1.6 ล้านตันต่อปี เพิ่มขึ้น 23% จากปี 2564 บั้จจ่ายมาจากการขยายกำลังการผลิตอย่างต่อเนื่องเพื่อเพิ่มส่วนแบ่งอุตสาหกรรมยางในตลาดโลก ขณะที่บริษัทไม่ได้รับผลกระทบจากราคาลงงานที่เพิ่มขึ้นอย่างรวดเร็วในช่วงที่ผ่านมา เนื่องจากใช้ชั้นไม้สับเป็นเชื้อเพลิง ซึ่งมีต้นทุนต่ำกว่าก๊าซ LPG หลายเท่า

นอกจากนี้ บริษัทยังตั้งเป้าเพิ่มส่วนแบ่งในตลาดโลกจาก 10% เป็น 12% ภายในสิ้นปีนี้ และต่อเนื่งเป็น 20% ในอีก 3 ปีข้างหน้า และสามารถรักษาอัตราการเดินเครื่องจักรของโรงงานแห่งในไทยสูงกว่า 80% เนื่องจากมีคำสั่งซื้อเข้ามาอย่างต่อเนื่อง โดยเฉพาะความต้องการจากกลุ่มผู้ผลิตยางล้อที่นอกเหนือจากประเทศจีน (Non-China) เช่น ญี่ปุ่น เกาหลี และอินเดีย เป็นต้น ที่หันมาสั่งซื้อจากผู้ผลิตยางในไทยเพิ่มขึ้นจากเดิมที่นิยมสั่งซื้อจากอินโดนีเซีย

ขณะเดียวกัน จากปริมาณผลผลิตยางธรรมชาติในพื้นที่ภาคเหนือและภาคตะวันออกเฉียงเหนือที่เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง จากการเพิ่มพื้นที่เพาะปลูกยางในช่วงที่ผ่านมา บริษัทจึงเดินหน้าเพิ่มกำลังการผลิตโรงงานยางแห่ง (TSR) งบลงทุนรวม 8,800 ล้านบาท ซึ่งมาจากกำไรสะสมและการเสนอขายหุ้นกู้ที่มีต้นทุนทางการเงินในระดับต่ำแบ่งเป็นพื้นที่ภาคเหนือ ได้แก่ พิษณุโลกและเชียงราย ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ได้แก่ เลย บึงกาฬ สกลนคร กาฬสินธุ์ บุรีรัมย์ สระแก้ว และมุกดาหาร ภาคใต้ ได้แก่ ตรังและนราธิวาส ซึ่งจะทยอยแล้วเสร็จในปี 2565-2567 ■



การยางแห่งประเทศไทย
Rubber Authority of Thailand

ผู้จัดการรายวัน 360°

Poo Jadrkam Daily 360 Degree
Circulation: 850,000
Ad Rate: 1,200

Section: First Section/หุ้น-การเงิน

วันที่: พุธ 11 พฤษภาคม 2565

ปีที่: 14

ฉบับที่: 3689

หน้า: 6(ล่าง)

Col.Inch: 30.43 Ad Value: 36,516

PRValue (x3): 109,548

ศิลปิน: ชาว-ดำ

หัวข้อข่าว: STAโชว์รายได้งวดนี้2.8พันล. ธุรกิจยางธรรมชาติคึกคักดีมานด์อื้อ

STAโชว์รายได้งวดนี้2.8พันล. ธุรกิจยางธรรมชาติคึกคักดีมานด์อื้อ

ผู้จัดการรายวัน360° – “ศรีตรังแอโกรอินดัสทรี” บันรายได้งวดนี้ 28,000 ล้านบาท และกำไรสุทธิ 1,509 ล้านบาท อ่อนตัวลงจากราคายางเฉลี่ยถ่วงมือยางลดลง ส่วนธุรกิจยางธรรมชาติราคายางเฉลี่ยเพิ่มขึ้นและปริมาณการขายพุ่งติดต่อกันเป็นไตรมาสที่ 7 จากคำสั่งซื้อที่ต่อเนื่องและดีมานด์จากผู้ผลิตยางล้อที่นอกเหนือจากจีน เดินหน้าลงทุนขยายกำลังการผลิตตามแผนอย่างต่อเนื่อง ใช้ลงทุนรวม 8,800 ล้านบาท จะทยอยแล้วเสร็จปี 2565-2567 รับเป้าหมายเพิ่มส่วนแบ่งยางในตลาดโลกจาก 10% เป็น 20% ภายในปี 2568

นายวีรสิทธิ์ ลิ้นเจริญกุล กรรมการผู้จัดการใหญ่และกรรมการบริหาร บริษัทศรีตรังแอโกรอินดัสทรี จำกัด (มหาชน) เปิดเผยว่า ผลการดำเนินงานไตรมาส 1/2565 มีรายได้จากการขายและบริการทั้งสิ้น 28,000 ล้านบาท และมีกำไรสุทธิ 1,509 ล้านบาท เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีรายได้จากการขายและบริการ 31,580 ล้านบาท และกำไรสุทธิ 5,959 ล้านบาท เนื่องจากราคา

ขายเฉลี่ยถ่วงมือยางในตลาดโลกลดลงแต่ปริมาณการขายถ่วงมือยางเพิ่มขึ้นเล็กน้อย ส่วนธุรกิจยางธรรมชาติมีราคายางเฉลี่ยเพิ่มขึ้นเล็กน้อย โดยราคายางแห่งประเทศไทย TSR20 ณ ตลาดซื้อขายยางล่วงหน้าสิงคโปร์ (SICOM) เฉลี่ยอยู่ที่ 176.9 เซ็นต์ต่อกิโลกรัม เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อน 5.9% ส่วนปริมาณการขายเพิ่มขึ้นในอัตราที่สูงกว่าภาพรวมอุตสาหกรรมและเพิ่มขึ้นติดต่อกันเป็นไตรมาสที่ 7 ส่งผลดีต่ออัตรากำไรที่ทรงตัวอยู่ในระดับสูง

ทั้งนี้ บริษัทฯ สามารถเพิ่มส่วนแบ่งในตลาดโลกเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยมีเป้าหมายเพิ่มขึ้นจาก 10% เป็น 12% ภายในสิ้นปีนี้ และต่อเนื่องเป็น 20% ในอีก 3 ปีข้างหน้า และสามารถรักษาอัตราการเดินเครื่องจักรของโรงงานยางแห่งประเทศไทยสูงกว่า 80% เนื่องจากมีคำสั่งซื้อเข้ามาอย่างต่อเนื่อง โดยเฉพาะดีมานด์จากกลุ่มผู้ผลิตยางล้อที่นอกเหนือจากประเทศจีน (Non-China) อาทิ ประเทศญี่ปุ่น เกาหลี และอินเดีย เป็นต้น หันมาสั่งซื้อจากผู้ผลิตยาง

ในไทยเพิ่มขึ้นจากเดิมที่นิยมสั่งซื้อจากอินโดนีเซีย

ขณะเดียวกัน จากปริมาณผลผลิตยางธรรมชาติในพื้นที่ภาคเหนือและภาคตะวันออกเฉียงเหนือที่เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องเนื่องจากการเพิ่มพื้นที่เพาะปลูกยางในช่วงที่ผ่านมา บริษัทฯ จึงเดินหน้าเพิ่มกำลังการผลิตโรงงานยางแท่ง (TSR) ในทุกพื้นที่และทยอยแล้วเสร็จในปี 2565-2567 ซึ่งลงทุนรวมประมาณ 8,800 ล้านบาท

สำหรับภาพรวมความต้องการใช้ยางธรรมชาติทั่วโลกในปี 2565 คาดว่าจะมีอัตราเติบโต 3% โดยบริษัทฯ วางเป้าหมายปริมาณการขายยางทุกประเภทรวมที่ 1.6 ล้านตันต่อปี เพิ่มขึ้น 23% จากปีก่อน ปัจจัยมาจากการขยายกำลังการผลิตอย่างต่อเนื่องเพื่อเพิ่มส่วนแบ่งอุตสาหกรรมยางในตลาดโลก ทั้งนี้ บริษัทฯ ไม่ได้รับผลกระทบจากราคาลงงานที่เพิ่มขึ้นอย่างรวดเร็วในช่วงที่ผ่านมา เนื่องจากใช้ชิ้นไม้สับ (Woodchip) เป็นเชื้อเพลิงซึ่งมีต้นทุนต่ำกว่าก๊าซแอลพีจีหลายเท่า.



การยางแห่งประเทศไทย
Rubber Authority of Thailand

ผู้จัดการรายวัน 360°

Poo Jatkarn Daily 360 Degree
Circulation: 850,000
Ad Rate: 1,500

Section: Live/Scoop & Japan

วันที่: พุธ 11 พฤษภาคม 2565

ปีที่: 14

ฉบับที่: 3689

หน้า: 15(บน)

Col.Inch: 89.63 Ad Value: 134,445

PRValue (x3): 403,335

ศิลปิน: สีสี่

หัวข้อข่าว: สกู๊ป: กรมทางหลวงแจ้ง! ปมใช้หลักนำทางยางพารา

กรมทางหลวงแจ้ง! ปมใช้หลักนำทางยางพารา

ชี้เพื่อความปลอดภัยและช่วยเหลือเกษตรกรชาวสวนยาง



สกู๊ป

“กรมทางหลวง” แจ้งกรณีใช้หลักนำทางยางพาราแทนซีเมนต์ โดยเผยว่าเพื่อความปลอดภัยทางถนน ลดความรุนแรงของการเกิดอุบัติเหตุ และเพื่อช่วยยกระดับราคายางพารา เพิ่มรายได้ของเกษตรกรชาวสวนยางพารา

เกิดประเด็นดราม่า หลักนำทางใน จ.น่าน ใช้ยางพาราแทนซีเมนต์ ชาวเน็ตแหวกจารณ์สนั่น ต่อมา “อธิบดีกรมทางหลวง” ได้ออกมาชี้แจงกรณีในเสาหลักนำทางยางพารา เป็นการติดตั้งเพื่อความปลอดภัยของผู้ใช้ทาง และยืนยันว่าดำเนินการด้วยความโปร่งใส ตามระเบียบ กฎหมาย

ล่าสุด เพจ “กรมทางหลวง” ได้โพสต์ชี้แจงเพิ่มเติมถึงกรณีที่เกิดขึ้น โดยรายงานหาว่า “สืบเนื่องจากกรณีเสาหลักยางพาราที่ปรากฏตามสื่อในพื้นที่จังหวัดน่าน กระทรวงคมนาคม โดยกรมทางหลวง

และกรมทางหลวงชนบท ขอชี้แจงรายละเอียดความเป็นมาของโครงการดังนี้

โครงการดังกล่าวเป็นโครงการตามนโยบายกระทรวงคมนาคม เพื่อส่งเสริมการใช้ยางพาราในประเทศและช่วยเหลือเกษตรกรชาวสวนยางพารา โดยกรมทางหลวงและกรมทางหลวงชนบทได้จัดทำความต้องการในส่วนขอเสาหลักนำทางยางพาราที่จะมาติดตั้งโดยจะนำมาติดตั้งเพื่อทดแทนส่วนที่ชำรุดเสียหายและติดตั้งเพิ่มเติมในส่วนที่มีความจำเป็น

สำหรับโครงการนี้ กระทรวงคมนาคมนำผลการศึกษาเสนอคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 26 พฤษภาคม 2563 เพื่อเสนอแนวทางการนำยางพารามาใช้เพื่อปรับปรุงเพิ่มความปลอดภัยทางถนน และได้มีการบูรณาการความร่วมมือทำข้อตกลง (MOU) กับกระทรวงเกษตรและสหกรณ์เพื่อนำยางพาราใช้ในอุปกรณ์อำนวยความสะดวกที่ส่งเสริมการใช้ยางพาราภายในประเทศ เมื่อวันที่ 12 มิถุนายน 2563



การยางแห่งประเทศไทย
Rubber Authority of Thailand

ผู้จัดการรายวัน 360°

Poo Jakkam Daily 360 Degree
Circulation: 850,000
Ad Rate: 1,500

Section: Live/Scoop & Japan

วันที่: พุธ 11 พฤษภาคม 2565

ปีที่: 14

ฉบับที่: 3689

หน้า: 15(บน)

Col.Inch: 89.63 Ad Value: 134,445

PRValue (x3): 403,335

ศิลปิน: สีส

หัวข้อข่าว: สก๊อป: กรมทางหลวงแจ้ง! ปมใช้หลักนำทางยางพารา



โดยข้อตกลงได้กำหนดให้นำยางพาราไปใช้ประโยชน์ด้านการจราจรและความปลอดภัยในหน่วยงานของกระทรวงคมนาคม และเพื่อส่งเสริมสนับสนุนเกษตรกรชาวสวนยางโดยตรงโดยใช้เสาหลักนำทางยางธรรมชาติ (Rubber Guide Post : RGP) โดยมีวัตถุประสงค์

1. เพื่อช่วยยกระดับราคายางพารา เพิ่มรายได้ของเกษตรกรชาวสวนยางพาราและระบายผลผลิตยางพาราอย่างเป็นรูปธรรม

2. เพื่อปรับปรุงเพิ่มความปลอดภัยทางถนนลดความรุนแรงของการเกิดอุบัติเหตุ เนื่องจากคุณสมบัติของวัสดุยางพารามีความยืดหยุ่น

กระทรวงคมนาคมได้แต่งตั้งคณะทำงานระดับกระทรวงเพื่อกำหนดรูปแบบ คุณสมบัติ การควบคุมคุณภาพ และเพื่อกำหนดราคากลาง โดยจากผลการศึกษาของคณะทำงานได้กำหนดรูปแบบเสาหลักยางพาราจะอ้างอิงขนาดต่างๆ ตามเสาหลักนำทางคอนกรีตเสริมเหล็กที่มีใช้อยู่ แต่จะมีลักษณะกลวงด้านใน โดยการผลิตเกษตรกรจะผสมน้ำยางขึ้นกับสารเคมีตามสัดส่วนจากผลการวิจัยของมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ แล้วเทลงในแบบพิมพ์ จากนั้นจะถอดแบบพิมพ์ออกเพื่อทำการอบตามระยะเวลาและวิธีการตามข้อกำหนด

ทั้งนี้ คณะทำงานยังได้พิจารณาราคากลางจากการสืบราคาสารเคมี และราคาเครื่องจักรที่ใช้ในการผลิต เพื่อคำนวณตามหลักการการคิดราคางานก่อสร้าง เนื่องจากราคาน้ำยางขึ้นมีการผันแปรตลอดเวลา คณะทำงานได้มีการสรุปราคาแนะนำโดยราคาเสาหลักนำทางยางพาราจะแปรผันตามราคาน้ำยางขึ้นที่แตกต่างกันไป

จากนั้นกระทรวงคมนาคมได้ดำเนินการจัดซื้อเสาหลักนำทางยางพารา โดยดำเนินการตามกฎระเบียบที่เกี่ยวข้อง ครบถ้วน เป็นการซื้อตรงจากสหกรณ์ชาวสวนยางที่ได้รับการรับรองตามกฎกระทรวงกำหนดพัสดุและวิธีจัดซื้อจัดจ้างพัสดุที่รัฐต้องการส่งเสริมหรือสนับสนุน (ฉบับที่ 2) ที่

ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เมื่อวันที่ 22 ธันวาคม 2563 และแนวทางปฏิบัติตามกฎหมายกระทรวงกำหนดพัสดุและวิธีการจัดซื้อจัดจ้างพัสดุที่รัฐต้องการส่งเสริมหรือสนับสนุน (ฉบับที่ 2) (เรียกกันว่า ว.89) ที่กรมบัญชีกลางประกาศเมื่อวันที่ 18 กุมภาพันธ์ 2564 โดยให้หน่วยงานของรัฐสามารถจัดซื้อจัดจ้างพัสดุที่รัฐสนับสนุนตามรายละเอียดในกฎกระทรวงได้ด้วยวิธีเฉพาะเจาะจง

สำหรับกรณีราคาเสาหลักนำทางยางพาราตามที่ปรากฏในสื่อเมื่อวันที่ 6 พฤษภาคม 2565 ที่ผ่านมา กรมทางหลวงโดยแขวงทางหลวงน่านที่ 1 ได้เตรียมการจัดซื้อเสาหลักนำทางยางพารา ตามแนวทางของกฎกระทรวงการคลัง และได้แจ้งสหกรณ์ยางพาราต่างๆ ที่ได้รับการรับรองจากกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ และได้รับการประกาศว่าเป็นสหกรณ์ที่ได้รับการรับรองให้ผลิตเสาหลักนำทางยางพาราโดยผ่านการตรวจสอบโรงผลิตโดยคณะทำงานร่วมหลายหน่วยงาน

เมื่อสหกรณ์กองทุนสวนยางจังหวัดลำปางได้ส่งมอบหลักนำทางที่มีผลการทดสอบผ่านการทดสอบตามมาตรฐาน แขวงทางหลวงน่านที่ 1 ที่ได้ตรวจรับและนำเสาหลักนำทางยางพารามาติดตั้งในสายทางหลวง โดยการติดตั้งดำเนินการโดยเจ้าหน้าที่ของแขวงทางหลวงเอง ซึ่งด้วยคุณสมบัติของเสาหลักนำทางยางพาราที่มีความยืดหยุ่นและเป็นลักษณะกลวงตามแบบมาตรฐานเจ้าหน้าที่จึงได้ประยุกต์ใช้วัสดุหลายประเภทเพื่อเป็นแกนกลางให้ง่ายและสะดวกในการติดตั้งรวมถึงสามารถติดตั้งได้เร็วขึ้น

ทั้งนี้ กรมทางหลวงขอยืนยันว่าเสาหลักนำทางยางพาราที่ติดตั้งแล้วนั้นเป็นไปตามแบบมาตรฐานและการคิดราคาเป็นไปตาม พ.ร.บ.จัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 กฎกระทรวงกำหนดพัสดุและวิธีจัดซื้อจัดจ้างพัสดุที่รัฐต้องการส่งเสริมหรือสนับสนุน (ฉบับที่ 2) และมติคณะรัฐมนตรีที่เกี่ยวข้องทุกประการ".



การยางแห่งประเทศไทย
Rubber Authority of Thailand

bangkokbiznews.com

บันทึกไฟล์เมื่อ: อังคาร 10 พฤษภาคม 2565 เวลา 19:01

Site Value: 60,000

Rating: ★★★★★

PRValue (x3) 180,000

หัวข้อข่าว: [ราคายางพารา \(การยางแห่งประเทศไทย\) ประจำวันที่ 10 พฤษภาคม 2565](#)

กรุงเทพธุรกิจ

การเมือง

เศรษฐกิจ-ธุรกิจ

ยานยนต์

เทคโนโลยี

คุณภาพชีวิต-สังคม

สุขภาพ

ต่างประเทศ

ไลฟ์สไตล์

เศรษฐกิจ

ราคายางพารา (การยางแห่งประเทศไทย) ประจำวันที่ 10 พฤษภาคม 2565

© 10 พ.ค. 2565 เวลา 16:16 น. | 22



ยางแผ่นรมควัน ชั้น 1 (มิ.ย.) กรุงเทพฯ 75.90 สงขลา 75.65 (ก.ค.) กรุงเทพฯ 76.10
สงขลา 75.85 น้ำยางชั้น 60% (มิ.ย.) กรุงเทพฯ 52.00 สงขลา 51.75 (ก.ค.) กรุงเทพฯ
52.20 สงขลา 51.95



การยางแห่งประเทศไทย
Rubber Authority of Thailand

bangkokbiznews.com

บันทึกไฟล์เมื่อ: อังคาร 10 พฤษภาคม 2565 เวลา 19:01

Site Value: 60,000

Rating: ★★★★★

PRValue (x3) 180,000

หัวข้อข่าว: ราคายางพารา (การยางแห่งประเทศไทย) ประจำวันที่ 10 พฤษภาคม 2565

ราคายางประกาศเทียบวัน (F.O.B.)

ชนิด (บาท/กก.)	เดือนมิถุนายน 2565		เดือนกรกฎาคม 2565	
	กรุงเทพฯ	สงขลา	กรุงเทพฯ	สงขลา
ยางแผ่นรมควัน				
ชั้น 1	75.90	75.65	76.10	75.85
ชั้น 2	75.30	75.05	75.50	75.25
ชั้น 3	74.75	74.50	74.95	74.70
ชั้น 4	74.45	74.20	74.65	74.40
ชั้น 5	74.00	73.75	74.20	73.95
ยางแท่ง				
STR5L	75.50	75.25	75.70	75.45
STR20	55.60	55.35	55.80	55.55
น้ำยางชั้น 60%	52.00	51.75	52.20	51.95

ที่มา: การยางแห่งประเทศไทย

การยางแห่งประเทศไทย Rubber Authority of Thailand		THAILAND RUBBER PRICE ON 10 MAY 2022 OFFICE OF CENTRAL RUBBER MARKET RUBBER AUTHORITY OF THAILAND				
TYPE/GRADE	F.O.B. PRICE				9A-7KG/LOGRAM	
	JUNE 2022		JULY 2022			
	BANGKOK	SONGKHLA	BANGKOK	SONGKHLA		
RIBBED SMOKED SHEET						
RSS 1	75.90	75.65	76.10	75.85		
RSS 2	75.30	75.05	75.50	75.25		
RSS 3	74.75	74.50	74.95	74.70		
RSS 4	74.45	74.20	74.65	74.40		
RSS 5	74.00	73.75	74.20	73.95		
STANDARD TIA RUBBER						
STR 3L	75.50	75.25	75.70	75.45		
STR 20	55.60	55.35	55.80	55.55		
CONCENTRATED LATEX (1-GH AMMONIA 60% IN BULK)	52.00	51.75	52.20	51.95		
2. Auction Price		9A-7KG/LOGRAM				
TYPE/GRADE	Songkhla	Sursangani	Nakhon - Sri thommasat	Yala	Bangkhai	Buitem
USS 3	-	63.25	-	-	-	-
USS (moisture) 3 - 5 %	61.02	63.25	-	-	-	-
USS (moisture) 5 - 7 %	60.33	62.13	-	-	-	-
USS (moisture) 7 - 10 %	-	-	-	-	-	-
RSS1	68.11	68.11	68.11	-	-	-
3. RAGT Local Price		9A-7KG/LOGRAM				
Field Latex DRC > 35%	65.50	64.63	62.60	-	-	-
Cup Lump 100 %	46.65	44.58	44.73	-	-	-
	USD	JPY(100)	MYR	SGD		
BIT	39.56	26.53	7.89	20.90		



การยางแห่งประเทศไทย
Rubber Authority of Thailand

today.line.me

บันทึกไฟล์เมื่อ: อังคาร 10 พฤษภาคม 2565 เวลา 19:03

Site Value: 60,000

Rating: ★★★★★

PRValue (x3) 180,000

หัวข้อข่าว: ราคายางพารา (การยางแห่งประเทศไทย) ประจำวันที่ 10 พฤษภาคม 2565 | กรุงเทพฯ | LINE TODAY

ไอที ธุรกิจ

เข้าสู่ระบบ

ราคายางพารา (การยางแห่งประเทศไทย) ประจำวันที่ 10 พฤษภาคม 2565



กรุงเทพฯ

อัปเดต 2 ชั่วโมงที่ผ่านมา • เผยแพร่ 2 ชั่วโมงที่ผ่านมา

ติดตาม



ยางแผ่นรมควัน ชั้น 1 (มิ.ย.) กรุงเทพฯ 75.90 สงขลา 75.65 (ก.ค.) กรุงเทพฯ 76.10 สงขลา 75.85
น้ำยางชั้น 60% (มิ.ย.) กรุงเทพฯ 52.00 สงขลา 51.75 (ก.ค.) กรุงเทพฯ 52.20 สงขลา 51.95 ราคา
ยางประกาศเพียงวัน (F.O.B.) ชนิด (บาท/กก.) เดือนมิถุนายน 2565 เดือนกรกฎาคม 2565 ยางแผ่น

รหัสข่าว: I-1220510002687

หน้า: 1/3



การยางแห่งประเทศไทย
Rubber Authority of Thailand

today.line.me

บันทึกไฟล์เมื่อ: อังคาร 10 พฤษภาคม 2565 เวลา 19:03

Site Value: 60,000

Rating: ★★★★★

PRValue (x3) 180,000

หัวข้อข่าว: ราคายางพารา (การยางแห่งประเทศไทย) ประจำวันที่ 10 พฤษภาคม 2565 | กรุงเทพฯ | LINE TODAY

รมควัน กรุงเทพฯ สงขลา กรุงเทพฯ สงขลา ชั้น 1 75.90 75.65 76.10 75.85 ชั้น 2 75.30 75.05
75.50 75.25 ชั้น 3 74.75 74.50 74.95 74.70 ชั้น 4 74.45 74.20 74.65 74.40 ชั้น 5 74.00 73.75
74.20 73.95 ยางแท่ง STR5L 75.50 75.25 75.70 75.45 STR20 55.60 55.35 55.80 55.55 น้ำยาง
ชั้น 60% 52.00 51.75 52.20 51.95 ที่มา: การยางแห่งประเทศไทย



การยางแห่งประเทศไทย

Rubber Authority of Thailand

THAILAND RUBBER PRICE ON 10 MAY 2022

OFFICE OF CENTRAL RUBBER MARKET

RUBBER AUTHORITY OF THAILAND

F.O.B. Price

BA-T/KILOGRAM

TYPE/GRADE	F.O.B. PRICE			
	JUNE 2022		JULY 2022	
	BANGKOK	SONGK-LA	BANGKOK	SONGKHLA
SMOKED SHEET				
RSS 1	75.90	75.65	76.10	75.85
RSS 2	75.30	75.05	75.50	75.25
RSS 3	74.75	74.50	74.95	74.70
RSS 4	74.45	74.20	74.65	74.40
RSS 5	74.00	73.75	74.20	73.95
STANDARD TIA RUBBER				
STR 5L	75.50	75.25	75.70	75.45
STR 20	55.60	55.35	55.80	55.55
CONCENTRATED LATEX (HIGH AMMONIA 60% IN BULK)	52.00	51.75	52.20	51.95



การยางแห่งประเทศไทย
Rubber Authority of Thailand

today.line.me

บันทึกไฟล์เมื่อ: อังคาร 10 พฤษภาคม 2565 เวลา 19:03

Site Value: 60,000

Rating: ★★★★★

PRValue (x3) 180,000

หัวข้อข่าว: ราคายางพารา (การยางแห่งประเทศไทย) ประจำวันที่ 10 พฤษภาคม 2565 | กรุงเทพฯธุรกิจ | LINE TODAY

2. Auction Price

บาท / กิโลกรัม

TYPE/GRADE	Songkhla	Surachani	Nakorn - Sri thammarat	Yala	Nongkhai	Buriram
USS 3	-	63.75	-	-	-	-
USS (moisture) 3 - 5 %	61.02	63.25	-	-	-	-
USS (moisture) 5 - 7 %	60.33	62.13	-	-	-	-
USS (moisture) 7 - 10 %	-	-	-	-	-	-
RSS3	68.11	68.11	68.11	-	-	-

3. RAOT Local Price

บาท / กิโลกรัม

Field Latex DNC > 35%	65.50	64.63	62.60	-	-	-
Cup Lump 100 %	46.45	44.18	44.73	-	-	-
RATE	USD	JPY(100)	MYR	SGD		
BHT	30.56	26.53	7.89	21.90		